R E Q U E R I M E N T O  Nº. 046
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO as dificuldades que a população carente encontra para adquirir seus óculos, quando receitados por especialista, devido às dificuldades financeiras;

CONSIDERANDO a necessidade de ser criado em nosso Município um “Banco de Óculos”, no qual as pessoas necessitadas possam receber gratuitamente os óculos receitado pelo médico;

CONSIDERANDO que muitas pessoas possuem em suas casas óculos que não utilizam mais e não sabem o que fazer com estes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO e à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicitando que,  nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de criar em Botucatu um “Banco de Óculos”, visando a atender as necessidades da população carente.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT